recursos del fondo del ejercicio fiscal 2023 se relacionó con alguna obra pública ejecutada en 
el mismo año que beneficiara a la población objetivo, con lo que no se solventa lo observado. 

2023-D-29013-19-2030-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 75,400.00 pesos (setenta y cinco mil cuatrocientos pesos 00/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de 
la Federación, por pagar un proyecto con cargo a Gastos Indirectos que no cumplió con los 
fines específicos del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las

[...]

objetivo, en incumplimiento de Ley de Coordinación Fiscal, artículo 33, párrafo primero, y de 
la Ley de Obras Públicas para el Estado de Tlaxcala y sus Municipios, artículos 59, 72 y 73. 

2023-D-29013-19-2030-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,807.42 pesos (dos mil ochocientos siete pesos 42/100 M.N.), más los 

rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de 
la Federación, por un concepto de obra que no se localizó durante la verificación física de la 
obra ejecutada con el Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las

[...]

Lo anterior se realizó en incumplimiento de la Ley de Obras Públicas para el Estado de Tlaxcala 
y sus Municipios, artículos 59, 72 y 73. 

2023-D-29013-19-2030-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 5,258.42 pesos (cinco mil doscientos cincuenta y ocho pesos 42/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de 
la Federación, por ejecutar con mala calidad un concepto de obra pagado con el Fondo de 
Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del